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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность обращения к теме города вызвана не только

количественными изменениями, но и теми качественными трансформациями,

которые претерпели города уже в начавшемся столетии. В 2008 году было

установлено, что население мирового города превысило население мировой

деревни. В майском 2016 года докладе Экономического и социального совета

ООН, посвященном городам и устойчивому развитию, делаются следующие

прогнозы: к 2030 году более 60% человечества будет проживать в городах, а к

2050 году городское население может достичь двух третей. «Согласно

последним прогнозам, в течение первых трех десятилетий XXI века прирост

населения в городских районах будет больше, чем совокупный прирост за всю

историю человечества. На долю городов приходится порядка 70% глобального

энергопотребления и выбросов парниковых газов, но при этом они занимают

лишь 5% земной суши. Эти тенденции сопровождаются беспрецедентным

ростом спроса на водные и земельные ресурсы, строительные материалы,

продукты питания, меры по борьбе с загрязнением и удалению отходов»
1
.

Сам по себе данный эпохальный процесс по-разному трактуется сегодня

и философами. По сложившейся традиции антиурбанисты видят в городе

источник зла, урбанисты, напротив, стремятся обосновать целесообразность,

органичность и перспективность этой формы «второй природы»
2
. Подобные

противоречивые тенденции в научной мысли и практике показывают

необходимость изучения диалектики самого социального пространства, как это

1
Смарт-города и инфраструктура [Электронный ресурс] : докл. Ген. секретаря

Экономического и социального совета ООН на 19-й сессии Комиссии по науке и технике в целях

развития (9-13 мая 2016 г., Женева). Женева, 2016. 44 с. URL: http://docbox.un.org/ DocBox/

docbox.nsf/GetFile?OpenAgent&DS=E/CN. 16/2016/2&Lang = R&Type=DOC (дата обращения:

22.05.2016).
2
Горнова Г. В. Аргументация в полемике урбанизма и антиурбанизма // Вестн. Челяб. гос.

ун-та. 2009. № 33 : Философия. Социология. Культурология. С. 41‒44.
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делал, к примеру, французский философ Анри Лефевр, опираясь на

исследования, прежде всего, города
3
.

В новом тысячелетии стали материальной реальностью «цифровые

города», «интеллектуальные города», «умные города», обозначившие не просто

тренд социально-экономического и научно-технического развития, но и новую

философию города, понимающую сам город как инновацию, которая включает

«умные технологии», «умное управление» и «умное сообщество»
4
. Сейчас

такие города уже становятся успешными конкурентами не только городской

архаике, а и модерну, являясь стратегическим направлением развития мирового

сообщества
5
. Не менее значимо сегодня и позиционирование города, как

условие успешной конкуренции в глобальном мире. Особо это существенно для

России, которую В. Глазычев справедливо назвал «недоурбанизированной» и

где 74 процента населения живет в 1090 городах, из них только 30%

насчитывают свыше 500 тыс. горожан. Сами города, разбросанные на

территории страны в 17 млн. квадратных километров, в основной массе

являются городками, «слободами»
6
. Поэтому для России важно не только

преодоление слободской архаики и недоурбанизированного модерна, но и

поиск своего пути в технологических и социальных инновациях.

Сегодня в мире меняются и устоявшиеся, казалось бы, бренды больших

городов Старого Света не только в силу ускорившегося развития мировых

социально-экономических процессов, но и их «побочных продуктов», к

которым мы относим неконкурентоспособность индустриальных центров

Старого Света эпохи модерна, неконтролируемую миграцию, террористические

угрозы, сделавшие в последние несколько лет эти города своей постоянной

3
Лефевр А. Производство пространства. М., 2015. 432 с.

4
Komninos N. The age of intelligent cities: smart environments and innovation-for-all strategies.

L&NY, 2015. 278 p.
5
Смарт-города и инфраструктура [Электронный ресурс] : докл. Ген. секретаря

Экономического и социального совета ООН на 19-й сессии Комиссии по науке и технике в целях

развития (9–13 мая 2016 г., Женева). Женева, 2016. 44 с. URL: http:// docbox.un.org/

DocBox/docbox.nsf/GetFile?OpenAgent&DS=E/CN.16/2016/2&Lang=R&Type=DOC (дата обращения:

22.05.2016).
6
Зубаревич Н. Страна городов: теория и практика городской модернизации // Стимулы,

парадоксы, провалы : город глазами экономистов. М., 2015. С. 32.
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мишенью
7
. Достаточно вспомнить недавние (2016) события в Париже и

Брюсселе, отразившиеся на брендах этих городов. В этой связи встает вопрос

не просто о включении темы инноваций в бренды городов, но и об

инновационном брендинге
8
, а в целом требуется философское осмысление

комплексных проблем города, обострившихся к третьему тысячелетию.

Степень изученности темы. Традиция философского осмысления города

восходит к Платону и Аристотелю и продолжается в классических трудах

Августина, Н. Макиавелли, Т. Мора, Т. Гоббса, Ж.-Ж. Руссо, Т. Джефферсона,

Ф. Энгельса, М.Хайдеггера, М.Фуко, А. Лефевра и др.

К немногочисленным обобщающим работам по философии и теории

города следует отнести труды Ш. Мигар, Г. В. Горновой, Е. Г. Трубиной и др.
9

Сегодня проблематике города уделяют внимание и представители других наук,

чьи работы оказывают влияние на философское рассмотрение проблем города –

экономисты и исследователи проблем экономической географии Н. Зубаревич,

Б. Родоман, А. В.Курасов, А. И. Трейвиш, З. Трифонова
10

, социологи М. Вебер,

Г. Зиммель, Ф. Тённис, А. Ф. Филиппов, С. В. Пирогов
11

, урбанисты,

специалисты по теории архитектуры и градостроительства Л. Мэмфорд,

А. Гутнов, В. Глазычев
12

. Особо значимы для нас работы, посвященные

7
Яницкий О. Н. Идеология и сеть // Власть. 2016. №1. С. 32.

8
Василенко И. А. Возможности инновационных технологий территориального брендинга

для формирования имиджа современной России // Власть. 2016. №1. С. 68‒73.
9
Meagher S. Philosophy and the city: classic to contemporary writings. NY, 2008 ; Горнова Г. В.

Философия города : монография. М., 2014 ; Философия города : монография / под ред.

В. В. Афанасьевой. Саратов, 2012 ; Трубина Е. Г. Город в теории: опыты осмысления пространства.

М., 2011 и др.
10

Зубаревич Н. Указ. соч. ; Родоман Б. Б. Местные особенности как ресурс развития

регионов и стран // Гуманитарные ресурсы регионального развития (на примере естественно-

природного наследия). М., 2009. С. 20‒27 ; Трейвиш А. И., Курасов А. В. Мировые города в

постиндустриальной экономике // Мир России. 2009. № 1. С. 34‒46 ; Трифонова З. А. Культурный

потенциал национальных столиц России: типологические характеристики // Трансформация

российского пространства: социально-экономические и природно-ресурсные факторы (поли-

масштабный анализ). М., 2008. С. 182‒198 и др.
11

Вебер М. Город / М. Вебер // Избранное. Образ общества. М., 1994. С. 658‒692 ;

Зиммель Г. Рим. Флоренция. Венеция. М., 2014 ; Тённис Ф. Общность и общество : основные

понятия чистой социологии. СПб., 2002 ; Филиппов А. Ф. Социология пространства. СПб., 2008 ;

Пирогов С. В. Конспект лекций по курсу «Социология города» [Электронный ресурс]. Томск, 2003.

URL: http://ecsocman.hse.ru/text/19284692/ (дата обращения: 5.03.2016) и др.
12

Mumford L. The city in history: its origins, its transformations, and its prospects. NY, 1968 ;
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проблемам города и шире – социального пространства – в эпоху

постсовременности. Это работы П. Бурдье, З. Баумана, Д. Б. Кларка, Ф. Кука и

др.
13

Образ города, региона раскрывается в трудах Платона, В. Беньямина,

К. Линча, Д. Бондаренко, Н. Замятиной, Н. Ф. Дмитриевской, А. И. и

Н. Г. Щербининых и др.
14

Этот образ включают в исследования маркетинга

территорий Ф. Котлер, К. Асплунд, И. Рейн, Д. Хайдер, К. Динни,

А. П. Панкрухин, А. П. Родькин
15

, становится одной из ключевых проблем

позиционирования в работах С. Анхольта, И. А. Василенко, Д. Визгалова,

Д. П. Гавры и Ю. В. Тарановой, в том числе и для различных типов городов –

столиц, мегаполисов, университетских городов
16

.

Динамический подход к социальному пространству, к городу и его образу

предполагает исследование инноваций как основного тренда эпохи. А,

следовательно, возникает необходимость обращения к работам, посвященным


[…]


конструирования реальности, завершает первую главу изучение специфики

позиционирования города как новой реальности. Автором диссертации

доказывается, что город-бренд имеет в своем ядре идею города-мира,

придающую смысл всей коммуникации человека и города. На ее основе уже

могут создаваться отдельные факты-конструкты, а также целые группы фактов,

развития (9–13 мая 2016 г., Женева). Женева, 2016.44 с. URL: http://docbox.un.org/ DocBox/

docbox.nsf/GetFile?OpenAgent&DS=E/CN.16/2016/2&Lang=R&Type=DOC дата обращения:

22.05.2016).
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оформленные в тексты. Эти текстовые сообщения образуют имиджевые

послания относительно миссии города, его особого призвания, что согласуется

с идеей города. И, наконец, концентрированным выражением бренда является

его символическая номинация. Она в свернутом виде содержит концепцию

города и отсылает нас к особой смысловой конфигурации реальности, в нашем

случае – к новой реальности. Городская реальность такого рода конструируется

и реконструируется для возобновления успешной коммуникации, а позиция

«инновационный город» оказывается одновременно и конструкцией новой

реальности, символически привязанной к месту, и феноменом обогащенного

жизненного мира людей.

В диссертации сам город рассмотрен как имманентно заданная

инновационная реальность, вступающая в противоречия со «старым порядком».

Реконструировав конфликт античного философа и города (Сократ и Афины),

диссертант показал борьбу Закона/архаики и Знания/философии как пример

инновационных интенций, зреющих в недрах городского пространства. Этот

аспект исследования позволил выявить специфическую, инновационную

конституцию города в истории человечества. Углубленно рассмотрев

социальную реальность и использовав при этом идею процессирующего

социального пространства Лефевра, автор приходит к выводам о том, что

«производство пространства» инновационного города предполагает выбор

стратегии изменений, основывающихся на позитивном отношении к будущему.

В данной связи диссертант обращается к теориям постмодерна, анализируя

пессимистический и оптимистический сценарии, подвергнув анализу не только

взгляды на базовые социально-философские категории – пространство и время,

но и включая такие переменные, как государство, технологии, бизнес,

меняющаяся социальная структура городов и т.п. Их учет позволяет

рационально взглянуть не только на межрегиональную, но и на

международную конкуренцию городов, где важны не только объективные

факторы реальности, но и субъективные – воля, талант, предприимчивость, в
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конечном счете, формирующие образ, бренд и репутацию. Особое внимание

было обращено на новый тренд в мировом социальном процессе – идеологию и

практику так называемых «умных городов»: первоначально как городов,

использующих компьютерные системы поддержания технологического порядка

(digital city), а затем, все более углубляясь в социальную сферу

«интеллектуальный город» (intelligence city), (smart city).

В этом плане феноменология пространства и времени инновационного

города, новые практики позволили рассмотреть в диссертации как частный

случай (и одну из точек прорыва) университетский город. Диссертант принимал

участие в сравнительных российско-германских исследованиях по

университетскому городу. В теоретическом же плане соотнесение концептов

«Умный город» (по Комниносу), Инновационный университет

предпринимательского типа (по Ицковицу) и «Университетский город»

позволили найти точки пересечения не только для управленческих стратегий,

но и для стратегии позиционирования инновационного города. Подкрепляет

данный вывод ставшие традиционными томские форумы молодых ученых

России и зарубежья “U-novus” – фактически мега-лаборатории для новых

проектов и технологий.

В завершающей третьей главе предметом исследования стала стратегия

как способ конструирования социальной реальности инновационного города.

Акцент в данном случае был сделан на эффективных коммуникационных

стратегиях. Проблема медиа и медиакоммуникаций затрагивалась и в

предыдущих главах диссертации (медиареальность, медиатехнологии), в этой

же главе ей была отведена главная роль. Предваряя исследования медийных

стратегий как инструмента позиционирования, автор акцентировал внимание на

том, что линейность «модерновых» стратегий сегодня уже исчерпала себя и

вошла в противоречия с гносеологическими и технологическими

особенностями информационной эпохи, не учитывает своеобразие

региональных ресурсов и тем более субъектов регионального развития –

120

администрации регионов, бизнеса, университетов. К числу важнейших

региональных ресурсов диссертант относит и имидж региона. Поэтому наряду

со стратегией инновационной деятельности, стратегическая разработка образа

инновационного города становится конституирующей задачей наделения этого

места смыслом, «директивой движения духа», одной из наиболее эффективных

форм «чеканки бытия». Особого внимания заслуживает конституирующая роль

стратегии позиционирования как пример сложного, синергетически

осмысленного комплекса мероприятий, основанного на территориальной или

местной идентичности и мобилизации социальных, интеллектуальных,

культурных и коммуникационных ресурсов, учете собственного опыта и опыта

конкурентов и, главное, видении образа достижимого будущего. Именно

поэтому оно нуждается в философском обосновании. В качестве примера

разработок позиционирования внутри- и внешнестратегической проекций

диссертант предлагает реализованные проекты «Я из Томска», нацеленный на

формирование внутренней идентичности, и «Учись в Томске». Эффективность

проектов подкреплена признанием со стороны общественности и

профессионального сообщества и может стать образцом для позиционирования

городов и регионов сходного типа. Таким образом, подтверждена гипотеза о

том, что конструкт «инновационный город» в коммуникативной форме

региональной стратегии релевантен объективной социальной реальности как

смысловому миру. В диссертации доказано, что стратегическая деятельность по

разработке и продвижению бренда адекватна задачам философского

осмысления динамичного характера социальных отношений в усложнившемся

и ускорившемся в своем развитии современном мире. Позиционирование же

инновационного города напрямую связано со значением образа в экономике

знаний, основано на креативном подходе, учитывающем мировые тренды.

Перспективными видятся направления исследования, связанные с

философским осмыслением выработки консолидированной стратегии

позиционирования «умных городов» в условиях плюрализма инноваций.
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