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Диссертационное исследование Алексея Владимировича Севостьянова

посвящено вопросам целенаправленного формирования имиджа современного

города. В фокус внимания диссертанта попадает имидж инновационных городов,

которые, ввиду вовлеченности в интенсивное производство и потребление

инноваций, остаются принципиально открытыми многообразным внутренним

изменениям. Необходимость учета подобных изменений придает стратегиям

позиционирования инновационного города комплексный характер, превращая эти

стратегии в перспективный предмет социально-философской рефлексии.

Обращение к соответствующей тематике является актуальным по причинам

теоретического и практического плана. На сегодня в распоряжении научного

сообщества находится богатый арсенал результатов теоретизации феномена города

(от классических теорий М. Вебера и Г. Зиммеля до современных концепций,

выстраиваемых с опорой на положения феминизма, акторно-сетевой теории

и т. д.), однако приспособление имеющихся теоретических экспликаций к нуждам

исследований инновационного города по-прежнему представляет собой не вполне

решенную задачу. В то же время, необходимость обеспечения эффективного

функционирования объективно существующих инновационных городов, равно как

и стремление городов, не являющихся инновационными, стать таковыми, создает

устойчивый практический запрос на разработку темы.

Исследование А. В. Севостьянова затрагивает как теоретическую, так

и практическую сторону вопроса. Оно состоит из трех глав, которые, в свою

очередь, складываются из восьми разделов. Работа подчинена ясной и вполне

оправданной логике движения от абстрактного к конкретному. Диссертация

начинается с наиболее фундаментальных теоретических замечаний о природе

позиционирования инновационного города, а завершается изложением результатов

апробации этих замечаний в практике позиционирования г. Томска. По ходу

изложения материала встречается несколько исследовательских ? решений,

достойных специального упоминания.

Заслуживает поощрения внимание диссертанта к теоретическим дискуссиям,

определяющим общую направленность обсуждения избранной им темы, а именно

- к дискуссиям между урбанистами и антиурбанистами. Несмотря на то, что

освещение соответствующих дискуссий не входит в задачи А. В. Севостьянова,

чьи взгляды закономерно сближаются с точкой зрения урбанистов, он несколько

раз (в частности, на с. 3-4,58) делает акцент на содержании позиций

антиурбанистов, а также на потенциальных слабостях этих позиций.

Представляется продуктивным решение А. В. Севостьянова отождествить

в своих рассуждениях понятия «образ инновационного города» и «имидж

инновационного города» (с. 28). Специфика процедур позиционирования

феноменов в социальной среде такова, что требует максимально тщательного

учета оценочных компонентов в составе формируемых благодаря

позиционированию образов объектов. Привлечение понятия «имидж»,

традиционно используемого для указания на подобные компоненты, позволяет

одновременно отразить прочие функции образов инновационного города,

не множа сущее без необходимости.

Вызывает интерес избранная А. В. Севостьяновым точка зрения

на социальную природу имиджа инновационного города. В исследовании

параллельно задействуются три группы положений из области социальной

онтологии, благодаря объединению которых диссертанту удается сформировать

достаточно объемное видение предмета. Это: положения из сферы

феноменологической социологии; положения о природе виртуальной реальности

(в т. ч. медиареальности); и положения о социальной коммуникации как

символическом обмене. Благодаря данным положениям А. В. Севостьянову
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удается разграничить реальность повседневной жизни инновационных городов

и фантазийную гиперреальность симулякров, где локализуются имиджи этих

городов, - одновременно обосновав тезис о сохранении корреляций между

изменениями образов инновационного города и трансформациями инновационного

города как феномена.

Хорошее впечатление производят результаты практической работы

диссертанта по апробации формулируемых в тексте идей. С одной стороны,

А. В. Севостьянов успешно прибегает к анализу содержания медиадискурса, чтобы

на конкретном примере продемонстрировать, какими средствами и в каких

обстоятельствах создается и трансформируется имидж инновационного города

(с. 93-97). С другой стороны, руководствуясь содержащимися в диссертации

философскими взглядами на природу образов, А. В. Севостьянов принимает самое

непосредственное участие в нескольких крупных проектах по формированию

позитивного отношения жителей Томска к этому городу (с. 106-115). В целом

работа и по проблематике, поднятой автором, и по уровню решения раскрывает те

положения новизны, которые вынесены во введение к диссертации. Отметим, что

достоверность полученных результатов обусловливается репрезентативностью

источниковедческой базы и корректным применением общенаучных и специально­

философских методов.

Некоторые исследовательские решения диссертанта производят впечатление

дискуссионных и располагают к постановке вопросов:

1. Обосновывая актуальность анализа закономерностей, имманентных

процедурам позиционирования инновационного города, автор делает специальный

акцент на увеличении удельной доли городского населения планеты, иначе говоря,

- на объективном росте и развитии городов в мировых масштабах (с. 3-4, 63).

Однако на с. 36, где этот рост ставится в зависимость от требований рыночной

экономики, оказывается, что «В условиях буквального «вымирания» никому

не известных городов, город-бренд приобретает подлинное существование как

феномен жизненного мира». Остается неясным, как следует объединять эту фразу

с констатацией фактов об ускоряющихся темпах переселения человечества

в города.

2. Говоря о городах-брендах, диссертант использует сразу несколько

терминологических конструктов, свободно замещая их друг другом. На одной

только с. 36, где понятие бренда впервые последовательно вводится в рассуждения

А. В. Севостьянова, использованы такие словосочетания, как «город-бренд»,

«бренд города», «городской бренд» и «город, обладающий брендом». При этом

определение дается лишь понятию «бренд города» (с. 37). Принимая во внимание

значение данного понятийного ряда для работы, можно задаться вопросом

о продуктивности решения столь свободно распоряжаться терминами.

3. Не все понятия, дефиниции которых можно было бы ожидать встретить

при чтении диссертации, в действительности обретают такие дефиниции.

Примером может выступить понятие «город», привлекаемое при указании

на объект исследования (с. 7), но не определяемое в диссертации в эксплицитной

форме. Конечно, в тексте неоднократно встречаются замечания, способствующие

прояснению точки зрения А. В. Севостьянова на этот вопрос (с. 45-46, 56, 61

и др.), однако нельзя не отметить, что использование определения усилило

бы соответствующие тезисы автора.

4. Исследование выстраивается с ощутимой опорой на наработки

конструктивизма, что находит отражение в логике преподнесения

А. В. Севостьяновым материала. Диссертант явно предпочитает проблемно-

ориентированное рассмотрение публикаций предшественников систематическому

и хронологически ориентированному их разбору. Привлекая источники,

помогающие развить ту или иную мысль диссертации, автор порой обходит

молчанием труды классиков, и в результате текст оказывается не лучшим образом

приспособлен к прояснению исследовательской ситуации, в которой было

инициировано обсуждение темы. Из восьми разделов диссертации ни один

не ограничивается освещением и проблематизацией идей, ранее выдвинутых

научным сообществом. Однако в некоторых случаях такие идеи имеет смысл

проанализировать специально, поскольку они отражают содержательные
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дискуссии, постепенно разворачивающиеся во времени (пример тому -

исследования по теме брендинга города в зарубежной литературе).

Приведенные замечания не снижают, впрочем, общей положительной

оценки диссертации. Текст изложен доступным языком, получаемые

А. В. Севостьяновым выводы отвечают цели и задачам работы, способствуют

решению постановленной диссертантом проблемы. Диссертационное исследование

«Позиционирование инновационного города как региональная стратегия:

социально-философский аспект» соответствует требованиям, предъявляемым

к кандидатским диссертациям согласно пп. 9-11,13, 14 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 г. № 842, а его автор, Севостьянов Алексей Владимирович, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности

09.00.11 - Социальная философия.
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